三学期もあと少し 笑顔でゴールへ

羽根木公園の梅もほころび、春の訪れが感じられる

季節となりました。つい先日、三学期が始まったかと思

えば、早くも今年度も残すところ、あとわずかとなりま

した。振り返れば、四月には新しい環境に緊張した面持

ちだった学園生も、今では頼もしい顔つきになり、日々

の学習や行事を通じて一回りも二回りも大きく成長し

ました。自分の力でできることが増えた喜びや、友達と

力を合わせて成し遂げた達成感。そんな積み重ねが、学

園生の確かな自信へと繋がっていることを実感してお

ります。

特に高等部の卒業を迎える学園生は、光明学園で学

んだ「あきらめない心」と「仲間との絆」を胸に、新し

いステージへと羽ばたこうとしています。残り少ない

日々を大切に、学園生全員が笑顔で締めくくりを迎え

られるよう、教職員一同最後まで全力でサポートして

まいります。

 個別面談への御協力ありがとうございました

先日は御多用中にもかかわらず、個別面談に御出席

いただき、誠にありがとうございました。

 今回の面談では、日頃のお子様の学習状況や学校生活

での様子を共有させていただくとともに、御家庭での様

子や保護者の皆様の思いを直接伺うことができ、大変有

意義な時間となりました。

 お子様が現在取り組んでいる課題や、今後の目標につ

いて共通の理解を深めることができたことは、何よりの

収穫です。面談でお話しいただいた貴重な御意見や御要

望は、今後の指導計画や支援計画等に反映させ、一人一

人の可能性を伸ばす教育活動に活かしてまいります。引

き続き御家庭と学校との緊密な連携を大切にしていきた

いと考えております。今後とも本校の教育活動への御理

解と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

（副校長 土田委弘）

 第３７回東京都肢体不自由特別支援学校

 ハンドサッカー大会が開催されました

2月１４日(土)にハンドサッカー大会が駒沢オリンピ

ック公園総合運動場体育館にて開催されました。

大きな会場でたくさんの声援の中、学園生は、これ

までの練習の成果を発揮しようと、最後まで一生懸命取

り組んでいました。

結果は、Aチームが2敗・Bチームが１勝1敗でした。

すべての参加選手がコートに立ってプレーし、仲間と協

力しながらボールをつなぎ、仲間に託された思いとボー

ルをゴール目指してシュートチャレンジする姿は素晴ら

しかったです。緊張や不安がある中、仲間や教員の言葉

掛けに励まされながら、少しずつ気持ちを整えてプレー

する姿に、学園生の成長を感じることができました。

当日に向けての体調管理や準備、励ましの言葉掛け

など、保護者の皆様の温かい御支援・御協力に、心より

感謝申し上げます。       （教諭 瓜生暁男）

 第２回 全校保護者会の開催について

令和8年3月6日（金）に、第2回全校保護者会を実

施します。全体会では次年度の教育課程や学校評価等に

ついて御説明し、その後、学年・部門別の保護者会を行

います。来校型での実施に加え、全体会および学年会は

オンライン配信も予定しています。詳細は「さくら連絡

網」で配信したお知らせを御確認ください。

 卒業証書授与式のお知らせ

令和7年度卒業証書授与式を以下のとおり挙行いたし

ます。学園生の門出をお祝いいたします。

高等部    ：3月19日（木）9:50開式

小学部・中学部：3月24日（火）9:50開式

東京都立光明学園

校長  島添 聡

東京都世田谷区松原６-３８-２７

電 話 ０３－３３２３－８４２１

肢・病併置校 東京都立光明学園 学校通信⑬ 令和８年２月 27 日号

日 曜 行事予定 給食 下校便 下校時間

1 日

2 月 安全指導日 ○ A
小1､2：14:00

小3-高3：15:40

3 火 9：30健康相談(石渡) ○ A
小1：14:00

小2-高3：15:40

4 水
避難訓練(地震)／摂食相談

○ A
小：14:00

中高：15:40

5 木
9：30健康相談(橋本)／指導医検診(中村)
スクールカウンセラー来校日

○ B （全）15:40

6 金 (S,B)全校保護者会 ○ A
小：14:00

中高：15:40

7 土

8 日

9 月
(舎)学期行事
9：30体重測定(希望者)／指導医検診(井手)

○ A
小1､2：14:00

小3-高3：15:40

10 火 9：30体重測定(希望者)／指導医検診(石渡) ○ A
小1：14:00

小2-高3：15:40

11 水 ○ A
小：14:00

中高：15:40

12 木
(高)卒業証書授与式予行
指導医検診(小林)／スクールカウンセラー来校日

○ B （全）15:40

13 金 指導医検診(伊東) ○ A
小：14:00

中高：15:40

14 土

15 日

16 月 スクールカウンセラー来校日 ○ A
小1､2：14:00

小3-高3：15:40

17 火 (小・中)卒業証書授与式予行 ○ A
小1：14:00

小2-高3：15:40

18 水
【全校短縮】14：00下校　／(高3)給食終
指導医(上田)

○ D （全）14:00

19 木
(高)卒業証書授与式
【(全校)14：00下校】

○ D （全）14:00

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月 【全校短縮】14：00下校　／(小6・中3)給食終 ○ D （全）14:00

24 火
(小･中)卒業証書授与式
【(全校)14：00下校】

○ D （全）14:00

25 水
修了式／閉舎
【(全校)11：45下校】

C （全）11:45

26 木 春季休業日始

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

令和７年度　東京都立光明学園 【3月】行事予定